
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32993 61Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2015

CONTRATO
.

CONTRATO 095
EXERCÍCIO: 2015

Pregão Eletrônico: 029/2015
Objeto: Aquisição de material de consumo odontológico.
Valor Total: R$ 29.507,40 (vinte e nove mil quinhentos e sete 
reais e quarenta centavos).
Data da Assinatura: 07/10/2015 - Vigência: 07/10/2015 a 
06/10/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6296
Natureza da Despesa: 339030 - Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: L.M. LADEIRA & CIA LTDA.
Endereço: Rua Tibagi nº 138 - Vila Nova.
CEP: 86.025-270 Londrina/PR
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 887102

 .
CONTRATO 097

EXERCÍCIO: 2015
PREGÃO ELETRÔNICO: 029/2015

Objeto: Aquisição de material de consumo odontológico.

Valor Total: R$ 2.208,00 (dois mil e duzentos e oito reais).

Data da Assinatura: 08/10/2015 - Vigência: 08/10/2015 a 

07/10/2016.
Orçamento:  Funcional Programática: 03.421.1316.6296
Natureza da Despesa: 339030 - Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: SDK COMERCIO DE CORRELATOS DA SAÚDE LTDA.
Endereço: Rua Ministro Godói nº 478, 1º andar, sala 12 - 
Perdizes.
CEP: 05.015-000 - São Paulo/SP
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 887103

.
CONTRATO 102

PREGÃO ELETRÔNICO: 030/2015
Objeto: aquisição de equipamentos de informática, visando 
atender as necessidades administrativas da Escola de 
Administração Penitenciária - EAP, Divisão de Tecnologia 
da Informação - DTI, Divisão de Assistência Integrada - 
DAI Divisão de Educação Prisional - DEP e Assessoria de 
Comunicação Social - ACS.
Valor Total: R$ 1.099,00 (Um mil e noventa e nove reais).
Data da Assinatura: 06/10/2015 - Vigência: 06/10/2015 a 
05/10/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6298
Natureza da despesa: 449052 - Fonte: 0101000000.
Contratado: L.M DANTAS ME. 
Endereço: Rua São Josafat nº 2018 - Bairro: Centro.
Campo Mourão-PR
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 887104

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 041/2015/SUSIPE 
(Processo nº 2015/100076) que tem como objeto aquisição 
de material técnico hospitalar (tiras de reagentes, lancetas 
e gases). Decide homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério menor preço por item, em favor da seguinte licitante 
vencedora relacionada abaixo:
1. DISUMED SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA - ME / CNPJ: 
06.229.796/0001-35, Valor: R$ 40.266,00
Belém, 14 de outubro de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 886893

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 317/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 15 
DE OUTUBRO DE 2015.

NOME: ROBERTO CESAR BORGES GODINHO, CARGO: 
MOTORISTA, DIARIA: 1,5(uma e meia), MATRICULA: 
5912065/1, ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: Igarapé Açu 
- PA, São Francisco do Pará - PA e Castanhal - PA, PERIODO: 
19 a 20/10/2015, OBJETIVO: a fi m de conduzir os servidores 
Francisco Diego Medeiros da Silva Pinheiro e Mônica Aparecida 
Pampolha Marques Moura

Protocolo 887340

PORTARIA Nº 318/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 14 
DE OUTUBRO DE 2015.

NOME: JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO PASTANA, CARGO: 
COORDENADOR, DIARIA: 4,5(quatro e meia), MATRICULA: 
5897089/2, ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: São Miguel 
do Guamá - PA e Irituia - PA, PERIODO: 19 a 23/10/2015, 
OBJETIVO: a fi m de realizar trabalhos de campo, em continuação 
às atividades do Projetos Caracterização Socioeconômica e 
Ambiental da Produção de Argila para Cerâmica Vermelha.

Protocolo 887341

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 319/2015-DIRAF/SEDEME, 
BELÉM, 15 DE OUTUBRO DE 2015.

Nome: SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA/CARGO: Motorista/Matricula 
57216878/1 /Nº DE DIÁRIAS: 4,5(quatro e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: São Miguel do Guamá/PA e Irituia/PA /
PERIODO: 19 a 23/10/2015 /OBJETIVO: a fi m de conduzir o 
servidor José Maria do Nascimento Pastana.  

Protocolo 887342

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 320/2015-DIRAF/SEDEME, 
BELÉM, 15 DE OUTUBRO DE 2015.

Nome: ALDRYN RAMOS COMEÇANHA/CARGO: Diretor/Matricula 
7001953/3 /Nº DE DIÁRIAS: 3,5(três e meia) /ORIGEM: Belém/
PA /DESTINO: Brasília/DF /PERIODO: 20 a 23/10/2015 /
OBJETIVO: a fi m de participar no 6° Seminário de Capacitação 
do RENAI/CNI e visitas as embaixadas de Moçambique, Angola e 
China e visita a APEX

Protocolo 887344

PORTARIA Nº 321/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 15 
DE OUTUBRO DE 2015.

NOME: MARILIA MARIA MAÚES DA COSTA AMORIM, CARGO: 
SECRETÁRIA OCUPACIONAL, DIARIA: 1,5(uma e meia), 
MATRICULA: 54189563/5, ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: 
Santarém - PA, PERIODO: 21 a 22/10/2015, OBJETIVO: a fi m 
de participar de evento na Associação Comercial e Empresarial, 
e ministrar aos empresários daquela região palestra sobre 
“Incentivos Fiscais.”

Protocolo 887347

PORTARIA Nº 322/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 15 
DE OUTUBRO DE 2015.

NOME: LÍLIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO, CARGO: Técnica 
de Planejamento, DIARIA: 1,5(uma e meia), MATRICULA: 
80845108, ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: Altamira - PA, 
PERIODO: 21 a 22/10/2015, OBJETIVO: a fi m realizar palestras 
e reuniões para disseminação do uso do calcário agrícola para o 
desenvolvimento rural sustentável do Xingu, estas ações serão 
executadas em parceria com a SEDAP e EMATER.

Protocolo 887349

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 323/2015-DIRAF/SEDEME, 
BELÉM, 15 DE OUTUBRO DE 2015.

Nome: MARIA AMELIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ: 
Secretária Adjunta/Matricula 5892111/4 Nº DE DIÁRIAS: 
1,5(uma e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Altamira/PA 
/PERIODO: 22 a 23/10/2015 /OBJETIVO: a fi m de participar 
da XXXIX Reunião Ordinária do Comitê Gestor de Plano de 
Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu e das Câmaras 
Técnicas.

Protocolo 887350

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 324/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 15 DE OUTUBRO DE 2015.

Nome: MARJORIE BARROS NEVES: Coordenadora/Matricula 
5897198/1 / Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Altamira/PA /PERIODO: 22 a 23/10/2015 

/OBJETIVO: a fi m de participar da XXXIX Reunião Ordinária 
do Comitê Gestor de Plano de Desenvolvimento Regional 
Sustentável do Xingu e das Câmaras Técnicas.

Protocolo 887354

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 085/2015-RH/DAF, 
PROTOCOLO 880471, PUBLICADA NO DOE 32980 DE 

28/09/2015. ONDE LÊ-SE:0,5 DIÁRIA.LEIA-SE:1 DIÁRIA.
Protocolo 887007

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 243/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Castanhal,São Miguel do Guamá e Santa Maria do Pará/
PA.   
Objetivo : Interiorização das Ações da DIPRE.
Servidor(es): Luiz Paulo Pereira Monteiro                                               Matricula 
: 0258
Servidor(es): Raimundo Nonato Chaves de Sena                                   
Matricula : 0133    
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 244/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Mãe do Rio,Aurora do Pará,Paragominas/PA.   
Objetivo : Interiorização das Ações da DIPRE.
Servidor(es): Ivanete Maria Silva Miranda                                               Matricula 
: 0073
Servidor(es): Josué Martins da Costa                                                        Matricula 
: 0015    
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 253/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Curuça,Marapanim,São João da Ponta,Igarapé 
Açu,Maracanã e Magalhães Barata/PA.   
Objetivo : Operação de Verifi cação Metrológica de Instrumentos 
de Pesar e Medir.
Servidor(es): Herly Moreira da Costa                                                       Matricula 
: 0014
Servidor(es): Christian Rogério M. Teixeira                                             Matricula 
: 0126    
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE


